
^ © 5 V 3 Â N I ^  ^ - S  « S L
JUDEŢUL BRAŞOV

C O N S I L I U L  LOCAL FĂCĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.150 
din data de 30 mai 2019

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Făgăraş a 
construcţiilor de susţinere a fostei reţele de termoficare a Municipiului Făgăraş - estacade, identificate în 

Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş la poziţia 748, în vederea
casării acestora

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Având in vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 49816/1/30.05.2019 şi 
referatul de specialitate aprobat, nr. 49816/30.05.2019 al Compartimentului Evidenţă Patrimoniu, prin care se 
propune trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Făgăraş a construcţiilor de susţinere a 
fostei reţele de termoficare a Municipiului Făgăraş - estacade, identificate în Inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului public al Municipiului Făgăraş la poziţia 748, aprobat prin HG nr. 972/2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Braşov, în vederea casării acestora, precum şi Procesul verbal de constatare nr. 
48951/28.05.2019, al Comisiei de inventariere a bunurilor (clădiri şi terenuri) ce aparţin domeniului public şi 
privat al Municipiului Făgăraş, numită prin Dispoziţia nr. 2931/07.12.2017,

Având în vedere prevederile art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
art. 864 Cod Civil, ale Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, precum şi art. 23, lit.b, art. 95 şi 
art. 119 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, precum şi Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Făgăraş, aprobat prin HG nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Braşov, prin care se constată faptul că imobilele 
construcţii menţionate mai sus se identifică la poziţia 748,

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. c, alin. (5), lit.b, art. 45 alin. (3) şi ale art. 115 alin.l lit. b din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l: Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Făgăraş a 
construcţiilor de susţinere a fostei reţele de termoficare a Municipiului Făgăraş - estacade, aflate in inventarul 
bunurilor apartinad domeniului public al Municipiului Fagaras, aprobat prin HG nr. 972/2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Braşov, la poziţia 748, având o valoare de inventar de 282.336,63 lei, în 
vederea casării, ca urmare a nefuncţionalităţii acestora şi a gradului de pericol ce îl reprezintă.

Art.2: Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 
972/2002, precum şi Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al Municipiului Făgăraş, se vor 
actualiza în mod corespunzător conform prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu, Direcţia Buget Finanţe şi Comisia de casare a 
Municipiului Făgăraş.

PREŞEDINTE DE SE 
POPARÂD GHEORGHE

/
CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. Dosarul de şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-17

-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Compartiment Compartimentului Evidenţă patrimoniu
-lex. Direcţia Buget-Finanţe
-lex. Comisia de casare a Municipiului Făgăraş
-1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhivă
-1 ex. Afişare.

Cod: F-50

2



------------- — - 4 - ----------- ■  •
* * *

fr -

ita

ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

**% X'c . .

MUNICIPIUL FAGARAŞ
St. u. Ju K>3pjb!iC . N r. 3. £ -05200, T  -l. 0 u 4 0  2 6 3  211 21 ‘ . K  < DO U > 26c 2 1 3  .2 0  

W e b ; ' .v w .p rim a n a -f'ig a j «_.r j , i.rnail. st_!cra-tanult'j.lj r ii'v.. jria- fagarciv.ro
3T

Nr. 48951/28.05.2019

PROCESVERBAL DE CONSTATAR
încheiat azi 28.05.2019

De către Comisia de inventariere a bunurilor (clădiri şi terenuri) ce '̂ăp.arţjiş cţqro^feîului public 
şi privat al Municipiului Făgăraş, numită prin Dispoziţia nr. 2931/07.12.2017

In urma verificărilor efectuate în teren de către Comisia de inventariere, s-a constatat faptul 
că, construcţiile (estacade) de susţinere a fostei reţele de termoficare a Municipiului Făgăraş cu 
agent termic fumizat.de fostul Combinat Chimic Făgăraş,.în urma expunerii îndelungate la variaţiile 
de temperatură şi neluarea unor măsuri de întreţinere, acestea nu mai prezintă caracteristicile unei 
construcţii şi prezintă un real pericol pentru trecători.

Ţinând seama de aceste aspecte, precum şi de faptul că, construcţiile -  estacade se regăsesc 
în Inventând domeniului public al Municipiului Făgăraş la poziţia 748, cu o valoare de inventar de

Comisia de inventariere a bunurilor (clădiri şi terenuri) ce aparţin domeniului public şi privat 
al Municipiului Făgăraş numită prin Dispoziţia nr. 2931/07.12.2017, propune scoaterea acestor 
construcţii de susţinere din Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului 
Făgăraş, respectiv bunurile identificate la poziţia 748 şi trecerea lor în Inventarul bunurilor ce 
aparţin domeniului privat al Municipiului Făgăraş/f^i vederea casării acestora.

Preşedinte TANASE ELENA

Secretar MIRCA VIRGINI A

Membrii LUPU ANGELA

GHI2DAVU MARIA 

ION VIORICA 

GRECU GABRIEL DANIEL 

STELEA RADU DAN 

STROIA FLORIN 

OANCEA MARIANA ( y ^ \



I I 1

fPŢt.

“is

I*

i i i !

n *  i ■

% -

Mii'

I I

0 1 2 3 4 0 6

717 1.9.2.2. Reţe le term ice Bl. 7A, 4A 1984 19,692,060 Proprietate M unicipiul Făgăraş

718 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. Tăbăcari 1984 315,317,480 Proprietate M unicipiul Făgăraş

719 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Tăbăcari 346m 1985 91,310,711 Proprietate M unicipiul Făgăraş

'-' 720 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. B-dul Unirii 1985 49,660,418 P roprietate M unicipiul Făgăraş

721 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. B-dul Unirii 105m 1986 33,562,136 Proprietate M unicipiul Făgăraş

722 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Teiu lu i 180m 1986 37,048,354 Proprietate M unicipiul Făgăraş

723 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Tăbăcari 30m  / 1986 8,854,258 Proprietate M unicipiul Făgăraş

724 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. B-dul Unirii bl. 44A Canal term ic=38m  /  *  / 1986 4,765,740 Proprietate M unicipiul Făgăraş

725 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Teiu lu i 149m ( ^  ( 1986 49,524,313 Proprietate M unicipiul Făgăraş

726 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. C om binat C him ic-Sere 458m; 340m 1986 86,060,883 Proprietate M unicipiul Făgăraş

727 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Tăbăcari 105m  V ^ V  ^  J î 1986 92,693,112 Proprietate M unicipiul Făgăraş

728 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. T e iu lu il 30m V 7 j \ ^  " 1986 25,501,130 Proprietate M unicipiul F ă g ă ra ş '

729 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. T itu P e rtia  F 57=160m ;FT3=40m , F 8 9 = 1 1 0 m ;F  160=340m ;'/ A .c r n r ^ 7 8 b " ;  

2"=24m ; 2 v i"=180m
1986 50,094,814 Proprietate M unicipiul Făgăraş

730 1.9.2.2. Reţe le term ice
Cv. B-dul Unirii-D -na Stanca Am en. Ext.=462m ; A.C. 1"=120m; 1 % "=40m ; 1 

1/ 2"=80m ; 2"=148m
1986 77,434,890 Proprietate M unicipiul Făgăraş

731 1.9.2.2. Racord term ic Cv. B-dul Unirii-D -na Stanca, 965m ;F 219=146m; F 273=1190m;F 234=1140m 1986 275,849,940 Proprietate M unicipiul Făgăraş

732 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. V. A lecsandri, 130m;F 63=188m ; F 89=85m ; A.C.=206m 1987 10,059,202 Proprietate M unicipiul Făgăraş

733 1.9.2.2. Racord term ic Cv. Tăbăcari bl.5 F 219=124m ,Can. Term .=62m 1987 21,238,882 Proprietate M unicipiul Făgăraş

734 1.9.2.2. Racord term ic Cv. C âm pului 858m; F 159=15m; F 219=360m ; F 325=1340m 1987 337,301,539 Proprietate M unicipiul Făgăraş

735 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. Tăbăcari F 83=54m; F 63=70m; F 133=120m; A.C. 1"=42m; 1 1/4"=16m; 1 

'/2=24m; 2"=54m
1987 10,254,961 Proprietate M unicipiul Făgăraş

736 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Tăbăcari F 83=24m ;F 63=70m ; F 89=48m; A.C. Tv. 1"=42m; 2"=24m; 1988 14,562,746 Proprietate M unicipiul Făgăraş

737 1.9.2.2. Reţe le term ice Cv. Teiu lu i F 70=20m ; F 39=32m; A.C. Tv. Z n  2 1/2"=64m 1988 1,142,902 Proprietate M unicipiul Făgăraş

1.9.2.2. Reţe le term ice
Cv. Titu Perţia F 63,5=1780m ; F 89=212m; F 108=122m; F 133=110m  F 168=36m, 

A.C .508m ;
1988 65,124,138 Proprietate M unicipiul Făgăraş

739 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. C âm pului F57=166m ; F83=83m ; F89=212m ; F121=20m ; F108=180m ; 

F133=228m ; F159=130m ;A.C .=435m
1988 47,571,470 Proprietate M unicipiul Făgăraş

740 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. Tăbăcari bl. 14,15 RT. TR.=1150m ; C. TR .=110m ; A .C .=733m ; R ac.Tr.=104m 1988 63,539,186 Proprietate M unicipiul Făgăraş

741 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. Tăbăcari F57=58m ; F83=104m ; F108=6m ; A . C . iy V ^ m ;  iy2"=36m 1988 . 31,808,056 Proprietate M unicipiul Făgăraş

742 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. Tăbăcari C .Tr.=220m ; A .C .=590m ; C ăm ine=2buc. 1988 55,433,094 Proprietate M unicipiul Făgăraş

743 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. B-dul Unirii - D -na S tanca F57=40m ;F63=25m ; F76=45m ;F83=65m ; 

C an.T .=25m ;A .C .11/2"=66m; 2"=54m
1989 8,415,255 Proprietate M unicipiul Făgăraş

744 1.9.2.2. Reţe le term ice
Cv. Teiu lu i -1 3  Decem brie RT. TR.=1852m ; Can.T.=40m ; A C .11/4"=156m ;11/2"=514m 

2"=217m ; 2y2"=460m
1989

----------------------1“
93,826,785 Proprietate M unicipiul Făgăraş

l____________i

• 745 1.9.2.2. Reţe le term ice
Cv. Tăbăcari bl. 10 Rt.Tr.=465m ; R ac.T .F 57=48m  F 63=31 m ;A .C .1 1/4u=86m ; 1 

y2"=66m; 2"=230m
1989 15,443,969 Proprietate M unicipiul Făgăraş

746 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. Titu Pertia F 57=70m; F 89=13m; F 108=72m ; A .C .1 1/4"=12m; 2 1/2''=36m; 

4"=36m
1989 25,391,547 Proprietate M unicipiul Făgăraş

747 1.9.2.2. Reţele term ice
Cv. B-dul Unirii F 168=160m ;F 114=480m; F 108=190m; Cn.T.=419m ; 

A .C .4"=370m ; 2"=345m ; 1 y4"=150m
1989 117,769,396 Proprietate M unicipiul Făgăraş

748 1.9.2.1.

Reţele term ice şi 

tehnologice V .R .E.S. ET. I 

II III

Estacade stâlpi 35=65=114 buc. 1989 2 ,8 2 3 ,3 ^ ,3 6 4 Proprietate M unicip iu l Făgăraş

749 1.9.2.2. Reţele term ice Cv. C âm pului 3056m 1989 141,317,870 Proprietate M unicipiul Făgăraş

29


